ПРОЕКТ

Вносится Председателем

Совета депутатов  Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

 от                                 №
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений в решение

Совета депутатов Северодвинска

от 28.09.2017 № 3

В соответствии со статьями 37.3, 39 Устава Северодвинска Совет депутатов

Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Северодвинска от 28.09.2017 № 3

«О структуре Совета депутатов Северодвинска шестого созыва» следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1 подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска, работающий

на непостоянной основе;».

1.2. Дополнить новым пунктом 2 следующего содержания:

«2. Утвердить Перечень полномочий заместителей Председателя Совета депутатов

Северодвинска согласно Приложению № 1 к настоящему решению.».

1.3. Пункт 2 считать пунктом 3.

1.4. Дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:

«4. Утвердить Перечень фракций, зарегистрированных в Совете депутатов

Северодвинска.».

1.5. Пункты 3 и 4 считать соответственно пунктами 5 и 6.

1.6. Дополнить Приложением № 1, изложив его в редакции Приложения № 1

к настоящему решению.

1.7. Приложение к решению Совета депутатов Северодвинска от 28.09.2017

№ 3 считать Приложением № 2.

1.8. Дополнить Приложением № 3, изложив его в редакции Приложения № 3

к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета депутатов

Северодвинска.

Председатель Совета  депутатов Северодвинска                               М.А. Старожилов

2

   Приложение №1

к решению Совета депутатов Северодвинска

от 28.09.2017 № 3

(в редакции от ______ 2018 № ___)

ПЕРЕЧЕНЬ

полномочий заместителей Председателя Совета депутатов Северодвинска

1. Общие полномочия заместителей Председателя Совета депутатов Северодвинска:

1.1.  Выполняют поручения Совета депутатов Северодвинска.

1.2. Выполняют поручения Председателя Совета депутатов Северодвинска по

вопросам деятельности Совета депутатов Северодвинска и его органов.

1.3. Оказывают содействие Председателю Совета депутатов Северодвинска в

организации контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск»

полномочий по решению вопросов местного значения.

1.4. Ведут служебную переписку в рамках предоставленных полномочий.

1.5. По поручению Председателя Совета депутатов Северодвинска представляют

Совет депутатов Северодвинска в отношениях с органами государственной власти, органами

местного самоуправления Северодвинска и других муниципальных образований.

1.6. Участвуют в представительских мероприятиях, официальных делегациях в

соответствии с муниципальными правовыми актами Председателя Совета депутатов

Северодвинска.

1.7. Осуществляют иные полномочия, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящего

перечня.

2. Полномочия заместителя Председателя Совета депутатов Северодвинска,

работающего  на постоянной основе

2.1. Организует  в Совете депутатов Северодвинска работу по следующим

направлениям:

1) создание необходимых условий для эффективной работы  комитетов, депутатских

объединений Совета депутатов Северодвинска;

2) оказание содействия депутатам в осуществлении их полномочий, организация

обеспечения депутатов необходимой информацией;

3) организация взаимодействия между комитетами Совета депутатов Северодвинска;

4) обеспечение сотрудниками аппарата Совета депутатов Северодвинска деятельности

комитетов Совета депутатов Северодвинска.

2.2. Руководит организацией и проведением мероприятий по осуществлению

контроля за исполнением Администрацией Северодвинска и ее должностными лицами

полномочий по решению вопросов местного значения  по следующим направлениям:

1) исполнение бюджета муниципального образования «Северодвинск» в соответствии

со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) разработка и исполнение стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Северодвинск»;

3) рассмотрение статистических показателей, характеризующих состояние экономики

и социальной сферы муниципального образования;

4)  выполнение муниципальных программ;

consultantplus://offline/ref=B8A5BA3FF38A84842DB622839750FFBF0D6568A48C9A18C75EC95E4A01D3F4249A28624D7A1F5CE3L

3

5) соблюдение установленного порядка распоряжения муниципальной

собственностью;

6) организация муниципального контроля в муниципальном образовании

«Северодвинск»;

7) соблюдение Администрацией Северодвинска и ее должностными лицами

исполнения протокольных решений (поручений) Совета депутатов Северодвинска и решений

комитетов Совета депутатов Северодвинска.

2.3. Осуществляет временное исполнение полномочий Председателя Совета

депутатов Северодвинска, в том числе подписывает решения Совета депутатов

Северодвинска, в случаях:

1) досрочного прекращения полномочий действующего Председателя Совета

депутатов Северодвинска.

2) временного отсутствия Председателя Совета депутатов Северодвинска в связи со

служебной командировкой, временной нетрудоспособностью, ежегодным оплачиваемым

отпуском или иными обстоятельствами, временно препятствующими Председателю Совета

депутатов Северодвинска в осуществлении им своих полномочий.

2.4. Рассматривает обращения граждан, объединений граждан и организаций,

поступившие в Совет депутатов Северодвинска, и ведет личный прием граждан,

представителей объединений граждан и организаций по вопросам деятельности комитетов

Совета депутатов Северодвинска, а также по вопросам, рассматриваемым на комитетах

Совета депутатов Северодвинска.

3. Полномочия заместителя Председателя Совета депутатов Северодвинска,

работающего  на непостоянной основе

3.1. Оказывает содействие Председателю Совета депутатов Северодвинска в

организации в Совете депутатов Северодвинска:

1) взаимодействия с населением Северодвинска, органами территориального

общественного самоуправления, общественными объединениями, в том числе

религиозными, советами и иными коллегиальными органами по межнациональным и

межконфессиональным связям;

2) взаимодействия с национально-культурными автономиями и этнокультурными

объединениями, средствами массовой информации, направленного на оперативное

урегулирование потенциально конфликтных ситуаций в межнациональных отношениях;

3) информационного обеспечения Совета депутатов Северодвинска, в том числе

формирования через средства массовой информации общественного мнения о деятельности

Совета депутатов Северодвинска;

4) изучения общественного мнения населения, отдельных его социальных групп,

общественно-политических партий и движений по вопросам деятельности органов местного

самоуправления.

3.2. Оказывает содействие Председателю Совета депутатов Северодвинска в

организации контроля за исполнением Администрацией Северодвинска и ее должностными

лицами полномочий по решению вопросов местного значения  по следующим направлениям:

1) реализация Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года на территории муниципального образования

«Северодвинск»;

2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального

и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов

Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования

«Северодвинск», реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)

конфликтов;

4

 3) совершенствование эффективной системы грантовой, организационной,

информационной и методической поддержки социально ориентированных коммерческих

организаций, участвующих в проектах, направленных на укрепление гражданского единства и

гагармонизацию межнациональных отношений, социальной и культурной адаптации и

интеграции мигрантов;

3) осуществление единой политики по увековечению памяти выдающихся событий и

деятелей муниципального образования «Северодвинск», по установке мемориальных досок и

других памятников и памятных знаков;

4) осуществление единой политики в наименовании, нормализации употребления и

учете наименований, сохранении исторически сложившейся системы наименований

объектов городской инфраструктуры.

3.3. Осуществляет в Совете депутатов Северодвинска личный прием граждан,

представителей объединений граждан и организаций по вопросам реализации прав

национальных меньшинств, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов,

профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов.

5

Приложение № 3

к решению Совета депутатов Северодвинска

от 28.09.2017 № 3

(в редакции от ______ 2018 № ___)

ПЕРЕЧЕНЬ

фракций, зарегистрированных в Совете депутатов Северодвинска.

1. Фракция «Единая Россия»

2. Фракция ЛДПР

3. Фракция «Справедливая Россия»

6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска от 28.09.2017 № 3»

Предлагаемый проект решения подготовлен в целях уточнения структуры Совета

депутатов Северодвинска и направлен на обеспечение эффективной работы Совета

депутатов Северодвинска и его органов, в том числе организации осуществления Советом

депутатов Северодвинска контроля за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления муниципального образования

«Северодвинск» полномочий по решению вопросов местного значения.

Изменения структуры Совета депутатов Северодвинска касаются трех моментов:

- введения еще одной должности «заместитель Председателя Совета депутатов

Северодвинска, работающего на непостоянной основе» (на общественных началах);

-  разграничения полномочий между заместителями Председателя Совета депутатов

Северодвинска;

- уточнения количества и наименований фракций, зарегистрированных в Совете

депутатов Северодвинска.

В настоящее время в Совете депутатов Северодвинска зарегистрированы три

фракции:

1) фракция «Единая Россия» (постановление Председателя Совета депутатов

Северодвинска от 24.10.2017 № 239-П);

2) фракция ЛДПР (постановление Председателя Совета депутатов Северодвинска

от 23.10.2017 № 238-П);

3) фракция «Справедливая Россия» (постановление Председателя Совета депутатов

Северодвинска от 23.11.2017 № 289-П).

Введение должности «заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска,

работающего на непостоянной основе» связано с организацией контроля за исполнением

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления

муниципального образования «Северодвинск» полномочий по вопросам, не включенных в

компетенции комитетов Совета депутатов Северодвинска решением Совета депутатов

Северодвинска от 5.02.2018 № 54 «Об утверждении Перечня основных вопросов,

отнесенных к ведению комитетов Совета депутатов Северодвинска шестого созыва».

При этом, несмотря на то, что ряд вопросов и направлений деятельности органов

местного самоуправления не был распределен между комитетами, необходимость контроля

за их исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного

самоуправления осталась.

В соответствии с Порядком осуществления Советом депутатов Северодвинска

контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами

местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск» полномочий по

решению вопросов местного значения», утвержденным решением Совета депутатов

Северодвинска от 24.11.2016 № 87, контроль осуществляется непосредственно Советом

депутатов Северодвинска, его комитетами и рабочими группами.

При этом организация контроля и проведение мероприятий по осуществлению

контроля  возложена на Председателя Совета депутатов Северодвинска.

В целях оказания содействия Председателю Совета депутатов Северодвинска в

организации вышеуказанного контроля и предлагается ввести еще одну должность

заместителя, работающего на общественных началах без дополнительного вознаграждения.

Принятие данного проекта решения не потребует дополнительного финансирования

из местного бюджета. Также не потребуется внесения изменений в муниципальные правовые

акты.

Начальник отдела по правовой работе                 Г.Н. Саладина